



2021年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年3月30日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
 コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津川 孝太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高野 佳典 TEL 086-262-1101
 四半期報告書提出予定日 2021年4月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第3四半期の業績 (2020年6月1日～2021年2月28日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第3四半期	6,849	△7.8	561	△45.1	613	△42.9	414	△44.1
2020年5月期第3四半期	7,425	△1.1	1,023	84.1	1,074	79.6	741	87.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第3四半期	83.27	—
2020年5月期第3四半期	149.52	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年5月期第3四半期	13,359	9,469	70.9
2020年5月期	13,587	9,245	68.0

(参考) 自己資本 2021年5月期第3四半期 9,469百万円 2020年5月期 9,245百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期	—	7.00	—	8.00	15.00
2021年5月期	—	8.00	—		
2021年5月期 (予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年5月期の業績予想 (2020年6月1日～2021年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	△2.3	650	△51.9	700	△50.3	490	△49.6	98.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年5月期3Q	5,500,000株	2020年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2021年5月期3Q	519,596株	2020年5月期	532,276株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年5月期3Q	4,974,072株	2020年5月期3Q	4,958,424株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、2020年から続く新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響による需要の減退により、引き続き全国の段ボール生産量は前年対比で減少しています。その影響もあり、当社の板紙売上高は前年同四半期と比べ8.8%減少しました。美粧段ボール事業においては、同じくコロナ禍の影響から土産物、贈答品等の需要が減少し多くの得意先で売上が減少しました。一方で青果物及び通販用ケースが堅調に推移した結果、ほぼ前年並みの売上高を確保できました。全体としては、板紙の売上減が大きく影響し、前年同四半期と比べ減収となりました。

利益面では、昨年から引続き原料古紙価格及び主な燃料であるLNGの価格が安定しているものの、減収の影響により前年同四半期と比べ減益となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高は6,849百万円(前年同四半期比7.8%減)、営業利益は561百万円(前年同四半期比45.1%減)、経常利益は613百万円(前年同四半期比42.9%減)、四半期純利益は414百万円(前年同四半期比44.1%減)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、段ボール需要の減退による中芯原紙販売数量の減少及び養生・貼合用途向けの紙管原紙販売数量の減少により、売上高は5,958百万円(前年同四半期比8.8%減)、セグメント利益は577百万円(前年同四半期比45.1%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、コロナ禍で多くの得意先で売上が減少するなか、青果物及び通販用ケースは堅調に推移し、売上高は890百万円(前年同四半期比0.4%減)、セグメント損失は16百万円(前年同四半期はセグメント損失28百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は13,359百万円となり、前事業年度末に比べ228百万円減少しました。内訳は、流動資産が654百万円の減少、固定資産が425百万円の増加であります。

流動資産減少の主な要因は、設備投資の支払により現金及び預金が352百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が149百万円減少したこと及び製品出荷などにより商品及び製品が145百万円減少したこととあります。また、固定資産増加の主な要因は、設備投資により建物が281百万円、機械及び装置が300百万円それぞれ増加したこと及び投資有価証券が171百万円減少したこととあります。

負債は3,889百万円となり、前事業年度末に比べ452百万円減少しました。内訳は、流動負債が395百万円の減少、固定負債が56百万円の減少であります。

流動負債減少の主な要因は、未払金180百万円の減少及び納税による未払法人税等236百万円の減少であります。また、固定負債減少の主な要因は、その他に含まれる長期未払金23百万円の減少及び繰延税金負債30百万円の減少であります。

純資産は9,469百万円となり、前事業年度末に比べ223百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金334百万円の増加及びその他有価証券評価差額金122百万円の減少であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.0%から70.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による需要の減退や原料古紙及び主要な燃料であるLNGの調達状況に大きな変化はありませんので2020年7月14日の決算短信で公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,359,352	4,006,876
受取手形及び売掛金	3,987,985	3,838,390
商品及び製品	450,803	304,875
仕掛品	28,099	22,612
原材料及び貯蔵品	435,640	413,749
その他	23,321	44,364
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	9,283,203	8,628,869
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	398,500	679,534
構築物(純額)	115,328	136,903
機械及び装置(純額)	895,751	1,195,831
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	27,368	26,779
土地	194,549	267,478
リース資産(純額)	42,330	34,067
建設仮勘定	115,483	3,400
有形固定資産合計	1,789,310	2,343,995
無形固定資産		
7,476		9,216
投資その他の資産		
投資有価証券	2,495,460	2,324,232
出資金	9,793	9,793
その他	2,451	43,186
投資その他の資産合計	2,507,704	2,377,211
固定資産合計	4,304,492	4,730,423
資産合計	13,587,695	13,359,293
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,037,260	1,981,945
未払金	503,411	322,569
未払費用	528,557	517,050
未払法人税等	244,518	8,466
その他	198,741	287,113
流動負債合計	3,512,490	3,117,144
固定負債		
繰延税金負債	297,466	266,951
退職給付引当金	450,064	454,494
その他	81,797	51,183
固定負債合計	829,328	772,629
負債合計	4,341,819	3,889,774

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	751,030	757,657
利益剰余金	6,366,485	6,701,083
自己株式	△200,770	△195,999
株主資本合計	7,737,815	8,083,812
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,508,061	1,385,706
評価・換算差額等合計	1,508,061	1,385,706
純資産合計	9,245,876	9,469,518
負債純資産合計	13,587,695	13,359,293

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年6月1日 至 2021年2月28日)
売上高	7,425,753	6,849,116
売上原価	5,316,310	5,196,858
売上総利益	2,109,443	1,652,258
販売費及び一般管理費	1,086,279	1,090,777
営業利益	1,023,163	561,480
営業外収益		
受取配当金	46,335	46,194
その他	8,249	8,247
営業外収益合計	54,584	54,441
営業外費用		
売上割引	2,311	2,268
固定資産処分損	1,250	—
その他	2	2
営業外費用合計	3,564	2,270
経常利益	1,074,184	613,651
税引前四半期純利益	1,074,184	613,651
法人税、住民税及び事業税	363,176	176,387
法人税等調整額	△30,385	23,079
法人税等合計	332,790	199,467
四半期純利益	741,393	414,183

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。